Einteilung ist nach Boethius entweder Einteilung einer Gattung in ihre Arten 
(divisio generis in species) oder Zerlegung eines Ganzen in seine Bestandteile (di-
visio totius in partes) oder Unterscheidung verschiedener Bedeutungen eines 
Wortes (divisio vocis in significationes). Dies alles nennt er „Einteilung an sich" 
(secundum se divisio) und stellt dem die Zuordnung von Akzidenzien (divisio per 
accidens oder accidentis distributio) gegenüber, die in der Unterscheidung von 
Subjekten nach Akzidenzien oder von Akzidenzien nach Subjekten oder in der 
Kombination von Akzidenzien besteht.9 Die Verwendung der einschlägigen Ter-
minologie bei den Glossatoren zeigen die folgenden Stellen: In der berühmten 
Definition des Rechts in Dig. 1,1,1 pr. (ius est ars boni et aequi) sieht Azo1 0 den 
Ansatz für die Einteilung einer Gattung in ihre Arten: 

„vel dicas diffinitum ius prout in genere accipitur, et sie dicetur ars, id est scien-

6 Odofredus, zitiert bei Savigny, Geschichte IV 11 ff. Zweifelnd Fried, Juristenstand, 105 ff. 
7 Vgl. Otte, Dialektik, wo das für alle Kapitel der damaligen Logik ausgeführt ist. 
8 Boethius, Liber de Divisione, in: PL, 64, 875-892; im folgenden zitiert: Boethius, De Divi-
sione. 
9 Boethius, De Divisione, 877 B - 878 D. 
10 Gl. „ius" zu D. 1,1,1 pr. (Bamberg msc. iur. 11 fol. 3r) . 

Glossatoren des römischen Rechts 1 6 1 

tia finita quia artat infinita, ut quamlibet speciem iuris, vel civile vel pretorium, 
vel naturale vel gentium, etc. ... az." 
Accursius11 dagegen geht vom Recht als einer in Teile zerlegbaren Ganzheit 

aus: 
„Sed hoc non placet, cum istae partes iuris non sint artes, sed artis partes." 
Durch die Unterscheidung zwischen der Art einer Gattung und dem integrie-

renden Bestandteile eines Ganzen löst Placentinus12 den Gegensatz zwischen den 
Digestenstellen 7,1,4 (usus fructus in multis casibus pars dominii est) und 50,16, 
25 pr (usus fructus non dominii pars, sed servitutis sit) auf: 

„sc. pars, i. species, nam servitus alia est usus-fructus, alia via, alia iter, et omnis 
species ut pars quantum ad suum totum habere se videtur ... Habes ergo hic 
quod ususfructus non est pars dominii, ... sed alibi habes quod sic: ut supra de 
usufr. 1. IUI. quae est contra. Solutio ... Placen. vero sic, quod ususfructus est 
pars dominii, et non est pars dominii, utrumque verum secundum dialecticos. 
est pars dominii legalis, non est pars dominii praedicativa sive subiectiva, ut po-
sita specie ponatur genus, ut homo, ergo animal, nam non sequitur, est fructus, 
ergo dominium, scilicet plenum, sed est legalis, id est integralis. quia simul 
iuncta proprietas et fructus faciunt dominium sc. plenum." 
Die Stelle Dig. 1,1,11 (ius pluribus modis dicitur) glossiert Irnerius13 mit den